



JUSTITS MINISTERIET

Statsrevisorernes Sekretariat
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 15. februar 2023
Sagsnr.: 2020-0241-0072
Dok.: 2643498

Ministerredegørelse vedrørende Rigsrevisionens Beretning nr. 19/2018 om indsatsen for at opkræve og inddrive politibøder og -krav

Statsrevisorerne har ved brev af 23. september 2022 anmodet skatteministeren og justitsministeren om at redegøre for, hvilke initiativer der er og vil blive iværksat for at imødegå den negative udvikling i politigæld under opkrævning og inddrivelse.

Det bemærkes, at der til brug for besvarelsen heraf er indhentet bemærkninger fra Rigspolitiet, som er afspejlet i indeværende redegørelse.

Indledningsvis vil jeg gerne slå fast, at jeg deler Statsrevisorernes opfattelse af, at opkrævning og inddrivelse af politibøder og -krav er en meget vigtig samfundsopgave. Derfor er det også en stor prioritet for politiet at sikre effektiv opkrævning, så bødestrafte mv. kan fuldbyrdes.

I forlængelse heraf skal det bemærkes, at en væsentlig andel af de borgere, som har gæld til politiet, generelt har en dårligere betalingsevne end gennemsnittet i befolkningen. De strafferetlige bøder, som er under inddrivelse, ligger dog øverst i dækningsrækkefølgen og dækkes således før anden gæld, skyldneren måtte have, jf. skatteministerens redegørelse. Samtidig påvirker de økonomiske konjunkturer ligeledes skyldneres mulighed for at betale gælden.

Justitsministeriet har, som opfølgning på Statsrevisorernes brev af 23. september 2022, anmodet Rigspolitiet om en fornyet status på politiets indsats.

Rigspolitiet har i den forbindelse oplyst, at politiet gennem årene generelt har arbejdet på at styrke opkrævningen hos Politiets Administrative Center

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

(PAC) ved blandt andet at effektivisere og monitorere politiets sagsgange mv.

For så vidt angår indsatsen relateret til den gæld, som er overdraget til Gældsstyrelsen til inddrivelse, har Rigspolitiet oplyst, at der forsat er et tæt samarbejde mellem Gældsstyrelsen og Rigspolitiet om berigelse af gælden i DMI med de nødvendige oplysninger fra politiets sager og systemer.

Rigspolitiet har som led i denne indsats foretaget en koordineret indhentelse af oplysninger fra politikredsenes lokalarkiver med henblik på at videregive disse til Gældsstyrelsen, således at flest mulige regreskrav i forbindelse med (statens udbetaling af) erstatning til ofre for forbrydelser potentielt kan komme i aktiv inddrivelse.

Derudover planlægger Rigspolitiet flere andre og bredere initiativer for 2023, herunder udsøgning af yderligere oplysninger for blandt andet regreskrav i forbindelse med erstatninger til ofre for forbrydelser fra bødesystemets tekstfelter mv. med henblik på eventuel korrektion af historisk sagsbehandling for at højne kvaliteten i fordringsmassen i DMI.

Rigspolitiet oplyser, at der ved en teknisk kørsel mellem inddrivelsessystemerne i november 2022 er overført 32.783 fordringer fra DMI til PSRM. Dette betyder, at antallet af Rigspolitiets fordringer i DMI siden 1. januar 2020 er faldet fra ca. 960.000 fordringer til ca. 210.000 fordringer pr. 12. december 2022 svarende til en nominel værdi af ca. 6,2 mia. kr. Heraf vurderes ca. 3,5 mia. kr. at være dækningsparate.

Som det også fremgår af Rigsrevisionens fortsat notat til Statsrevisorerne af 5. september 2022, har Rigspolitiet været tilsluttet Gældsstyrelsens inddrivelsessystem PSRM fra januar 2020, hvilket giver betydelige fordele ved inddrivelsen i forhold til fordringer i DMI, herunder ikke mindst, muligheden for at foretage lønindeholdelse, hvis en skyldner har betalingsevne og lønindkomst eller anden A-indkomst.

Jeg har noteret mig, at det af Rigsrevisionens fortsat notat fremgår, at Gældsstyrelsen i stigende grad inddriver eller modtager indbetalinger fra skyldnere med gæld til politiet, og at proventet i 2021 var på 626,7 mio. kr. svarende til en stigning på 125 pct. i forhold til proventet i 2018.

For yderligere bemærkninger til inddrivelsen henviser jeg til skatteministerens redegørelse.

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at jeg tager Rigsrevisionens fortsat notat samt Statsrevisorernes bemærkninger hertil alvorligt. Jeg noterer mig derfor også, at Rigspolitiet vil fortsætte samarbejdet med Gældsstyrelsen i 2023 med henblik på fortsat berigelse af politifordringerne.

Kopi af denne redegørelse er sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Peter Hummelgaard'. The signature is written in a cursive, slightly slanted style.

Peter Hummelgaard